
Кафедра: 

Факультет: 

Код

10

10.008

Архитектура и изобразительные дисциплины

Архитектурно-строительный

"24" февраль 2022 г.

программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального 

образования

07.02.01  Архитектура 


Профиль получаемого профессионального образования при реализации программы среднего общего образования: технический

  Федеральное государственное бюджетное  образовательное учреждение высшего образования                                                                                        

«Костромская государственная сельскохозяйственная академия»


УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН Врио ректора Волхонов М.С.
План одобрен Ученым советом вуза

Протокол № 2 от 24.02.2022

Квалификация: Архитектор Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Программа подготовки: базовая Учебный год 2022-2023

Врио проректора по УР / Ермушин М.В./ 

АРХИТЕКТУРА, ПРОЕКТИРОВАНИЕ, ГЕОДЕЗИЯ, ТОПОГРАФИЯ И ДИЗАЙН

Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 692 от 04.10.2021

Срок получения образования по ОП: 3г 10м

Уровень образования, необходимый для приема на обучение: основное общее образование

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

Начальник УМУ

СОГЛАСОВАНО

Архитектор

Декан / Цыбакин С.В./ 

/ Березовский Г.С./ 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Волхонов Михаил Станиславович
Должность: Врио ректора
Дата подписания: 16.03.2022 11:14:07
Уникальный программный ключ:
b2dc75470204bc2bfec58d577a1b983ee223ea27559d45aa8c272df0610c6c81



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

К

34 17

5

2

4

7 9

4 4

13334 14 12 26

2 2 7

1

17

7

2

3

1

3

1 1

1 1 2 8

3

7

2 1

Сводные данные

Курс 1 Курс 2

1 2 1

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3
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более 39 нед.

20 32 52

Обучение по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам

Учебная практика

Производственная практика (по профилю 

специальности)

 Студентов

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

 Итого

 Групп

Промежуточная аттестация

Подготовка выпускной квалификационной 

работы

Защита выпускной квалификационной 

работы

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Каникулы

Производственная практика 

(преддипломная)
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Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Диф. 

зачет
КП КР

Экспер 

тное

По 

плану
С преп. ИП СР ПАтт

Пр. 

подгот

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого Лек Лаб Пр ИП Конс СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП Конс СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП Конс СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
ИП Конс СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП Конс СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
ИП Конс СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
ИП Конс СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
ИП Конс СР ПАтт

1476 1476 1368 20 108 1476 668 247 340 20 8 53 808 346 423 4 35

1476 1476 1368 20 108 1476 668 247 340 20 8 53 808 346 423 4 35

+ БД Базовые дисциплины 1112 12222 939 939 875 20 64 939 507 189 263 20 6 29 432 196 219 2 15

+ ОУД.1 Русский язык / Родной язык 1 84 84 80 4 84 84 36 42 2 4

+ ОУД.2 Литература / Родная литература 2 119 119 117 2 119 119 44 73 2

+ ОУД.3 Иностранный язык 2 120 120 117 3 120 52 17 34 1 68 22 44 2

+ ОУД.4 Математика 2 1 242 242 217 25 242 102 34 51 17 140 64 66 2 8

+ ОУД.5 История 1 123 123 119 4 123 123 34 83 2 4

+ ОУД.6 Физическая культура 2 119 119 117 2 119 52 34 17 1 67 44 22 1

+ ОУД.7 Основы безопасности жизнедеятельности 1 94 94 72 20 22 94 94 34 36 20 2 2

+ ОУД.8 Астрономия 2 38 38 36 2 38 38 22 14 2

+ ПД Профильные дисциплины 12 12222 512 512 476 36 512 136 58 60 2 16 376 150 204 2 20

+ ОУД.9 Информатика 2 106 106 102 4 106 106 44 56 2 4

+ ОУД.10 Физика 1 85 85 84 1 85 85 40 42 2 1

+ ОУД.11 Химия 2 66 66 66 66 66 22 44

+ ОУД.12 Обществознание (вкл. экономику и право) 2 86 86 86 86 86 42 44

+ ОУД.13 Биология 2 52 52 36 16 52 52 20 16 16

+ ОУД.14 География 2 66 66 66 66 66 22 44

+ ОУД.15 Экология 1 51 51 36 15 51 51 18 18 15

+ ПОО Предлагаемые ОО 1 25 25 17 8 25 25 17 8

+ УД.1 Черчение 1 25 25 17 8 25 25 17 8

+ УД.2 Адаптация на рынке труда

4464 4464 3828.2 635.8 720 3048 1416 591 82 48 358 2 101 775 14 60 601 252 8 92 648 122 48 364 114 1085 88 832 252 8.2 156.8 598 64 60 364 72 8 102 767 58 631 144 8 70

496 496 412 84 460 36 177 50 98 2 27 73 64 9 92 66 26 58 52 6 48 42 6 48 36 2 10

+ ОГСЭ.01. Основы философии 3 40 40 30 10 40 40 16 14 10

+ ОГСЭ.02. История 3 60 60 52 8 60 60 32 18 2 8

+ ОГСЭ.03. 
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
8 46 144 144 124 20 144 37 32 5 35 30 5 18 16 2 20 18 2 16 14 2 18 12 2 4

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 38 216 216 190 26 216 40 2 34 4 38 34 4 38 34 4 38 34 4 32 28 4 30 24 6

+ ОГСЭ.05 Психология общения 36 36 16 20 36 36 16 20

176 176 139 37 60 116 20 16 4 20 15 5 20 16 4 40 34 2 4 40 32 8 36 24 12

+ ЕН.1 Прикладная математика 6 5 60 60 52 8 60 20 16 4 40 34 2 4

+ ЕН.2 Информатика 34 40 40 31 9 40 20 16 4 20 15 5

+ ЕН.3
Экологические основы архитектурного 

проектирования
8 36 36 24 12 36 36 24 12

+ ЕН.4 Архитектурная физика 7 40 40 32 8 40 40 32 8

1272 1272 1052 220 696 576 207 16 164 27 255 209 4 42 145 34 84 27 310 36 217 2 55 226 46 60 71 6 43 129 101 2 26

+ ОП.01. Техническая механика 4 3 72 72 64 8 72 36 32 4 36 30 2 4

+ ОП.02. Начертательная геометрия 4 3 72 72 64 8 72 36 16 16 4 36 30 2 4

+ ОП.03. Рисунок и живопись 6 276 276 270 6 132 144 85 84 1 85 84 1 52 50 2 54 50 2 2

+ ОП.04. История архитектуры 4 108 108 62 46 36 72 50 32 18 58 30 28

+ ОП.05. Типология зданий 8 40 40 35 5 4 36 40 35 5

+ ОП.06. Архитектурное материаловедение 4 40 40 35 5 4 36 40 35 5

+ ОП.07. Основы геодезии 8 43 43 38 5 7 36 43 38 5

+ ОП.08. 
Инженерные сети и оборудование зданий и 

территорий поселений
8 46 46 30 16 10 36 46 28 2 16

+ ОП.09. 
Правовое обеспечение профессиональной 

деятельности
7 35 35 32 3 35 35 30 2 3

+ ОП.10. 
Основы экономики архитектурного проектирования 

и строительства
7 35 35 32 3 35 35 30 2 3

+ ОП.11 Безопасность жизнедеятельности 7 102 102 70 32 102 102 46 22 2 32

+ ОП.12 Рисунок по представлению 7 108 108 94 14 36 72 54 45 9 54 49 5

+ ОП.13 Декоративная живопись 6 79 79 68 11 7 72 39 34 5 40 34 6

+ ОП.14 История русского искусства 6 108 108 90 18 36 72 108 36 54 18

+ ОП.15 Скульптура и пластическое моделирование 56 108 108 68 40 108 54 34 20 54 34 20

2304 2304 2009.2 294.8 720 1616 688 187 16 48 80 43 427 14 45 328 252 4 36 391 88 48 198 57 677 52 529 252 4.2 91.8 284 18 219 72 2 45 338 58 254 144 4 22

+  ПМ.01
Проектирование объектов архитектурной 

среды
46888 34557 446 6 1440 1440 1291.2 148.8 324 824 616 129 16 48 48 17 269 14 45 188 144 2 20 279 72 48 128 31 392 16 341 180 2.2 32.8 177 18 133 26 194 58 110 4 22

+ МДК.01.01.
Изображение архитектурного замысла при 

проектировании
3457 288 288 251 37 144 144 55 48 7 55 45 10 55 48 7 59 54 5 64 56 8

+ МДК.01.02.

Начальное архитектурное проектирование: 

Проектирование небольшого открытого 

пространства и сооружения с минимальной 

функцией; Проектирование малоэтажного жилого 

здания;  Проектирование здания зального типа; 

Проектирование интерьера жилого здания

48 6 432 432 368.2 63.8 176 256 74 16 48 10 70 14 44 2 10 74 16 48 10 70 16 44 0.2 9.8 70 18 42 10 74 20 38 2 14

+ МДК.01.03.
Основы градостроительного проектирования 

поселений с элементами благоустройства 

селитебных территорий

8 216 216 192 24 216 53 45 8 43 35 8 120 38 72 2 8

+ МДК.01.04.
Конструкции зданий и сооружений с элементами 

статики. Проектирование и строительство в 

условиях реставрации и реконструкции

6 5 180 180 156 24 180 150 56 80 14 30 18 2 10

+ УП.01.01 Ознакомительная 4 36 36 36 36 36 36 36 36

+ УП.01.02 Учебная практика по ПМ.1 4 108 108 108 108 108 108 108 108

+ ПП.01.01 Производственная практика по ПМ.1 6 180 180 180 180 180 180 180 180

+ ПM.01.ЭК Квалификационный экзамен 8

+  ПМ.02
Осуществление мероприятий по реализации 

принятых проектных решений
56 6 216 216 192 24 144 216 72 72 72 72 16 32 24 72 72 72

+ МДК.02.01. Основы строительного производства 5 72 72 48 24 72 72 16 32 24

+ ПП.02.01 Производственная практика по ПМ.2 6 144 144 144 144 144 72 72 72 72 72 72

+ ПM.02.ЭК Квалификационный экзамен 6

+  ПМ.3
Планирование и организация процесса 

архитектурного проектирования
77 7 144 144 124 20 72 144 37 18 18 1 107 86 72 2 19

+ МДК.03.01.
Планирование и организация архитектурного 

проектирования и строительства
7 72 72 52 20 72 37 18 18 1 35 14 2 19

+ УП.3.01 Учебная практика по ПМ.3 7 72 72 72 72 72 72 72 72

+ ПM.03.ЭК Квалификационный экзамен 7

+ ПМ.4
Получение рабочей профессии "Макетчик 

художественных макетов"
466 6 4 360 360 258 102 36 288 72 58 32 26 86 68 36 2 16 40 38 2 176 18 98 2 58

+ МДК.4.01
Объемно-пространственная композиция с 

элементами макетирования
4 108 108 66 42 108 58 32 26 50 32 2 16

+ МДК.4.02 Художественное макетирование 6 108 108 102 6 108 40 38 2 68 62 2 4

+ МДК.4.03 Материалы и технологии в макетировании 6 108 108 54 54 36 72 108 18 36 54

+ УП.4.01 Учебная практика по ПМ.4 4 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПМ.4.01.ЭК Квалификационный экзамен 6

+ ПДП
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)
8 144 144 144 144 144 144 144 144

216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка к демонстрационному экзамену 36 36 36 36 36 36

+ ГИА.02 Проведение демонстрационного экзамена 36 36 36 36 36 36

+ ГИА.03 Подготовка выпускной квалификационной работы 108 108 108 108 108 108

+ ГИА.04 Защита выпускной квалификационной работы 36 36 36 36 36 36

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СО.Среднее общее образование 

Семестр 6

Курс 3

Семестр 5
-

Курс 1
- - Форма контроля Итого акад.часов Объём ОП

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Курс 4

Семестр 7 Семестр 8

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный цикл 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 
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